1

证券代码：600713           证券简称：南京医药           编号:ls2020-012

南京医药股份有限公司

关于公司子公司对外投资的公告

重要内容提示：

●南京医药股份有限公司（以下简称“公司”） 控股子公司安徽天星医药集

团有限公司（以下简称“安徽天星”）拟以增资扩股方式并购安徽嘉勉生物制品

有限公司（以下简称“嘉勉生物”或“目标公司”）51%股权。

嘉勉生物 100%股权资产评估价值为 1,960 万元（人民币，下同），最终评

估结果以经国资监管部门备案后为准。安徽天星拟按照上述资产评估价值为作价

依据，对嘉勉生物以现金方式增资 2,040 万元，并购其 51%股权。本次增资完成

后，嘉勉生物注册资本由 1,960 万元增加至 4,000 万元，其中安徽天星出资 2,040

万元，持有嘉勉生物 51%股权。

●本次对外投资事项已经公司于 2020年 3月 27日召开的第八届董事会第七

次会议审议通过。

●本次对外投资事项不构成关联交易，也未构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

一、对外投资概述

（一）为进一步扩大在安徽区域血液制品销售和疫苗配送等业务规模，提升

专业细分市场竞争优势和地位，把握生物制品细分市场发展的行业机会，安徽天

星拟通过增资扩股方式并购嘉勉生物 51%股权。

嘉勉生物 100%股权资产评估价值为 1,960 万元，最终评估结果以经国资监

管部门备案后为准。安徽天星拟按照嘉勉生物 100%股权资产评估价值 1,960 万

元为作价依据，对嘉勉生物以现金方式增资 2,040 万元，并购其 51%股权。

本次增资完成后，嘉勉生物注册资本由 1,960 万元增加至 4,000 万元，其中

安徽天星出资 2,040 万元，持有嘉勉生物 51%股权。

（二）2020 年 3 月 27 日，公司第八届董事会第七次会议审议通过《关于公

司子公司增资扩股安徽嘉勉生物制品有限公司的议案》（同意 9 票、反对 0 票、

弃权 0 票）。

（三）本次对外投资事项不构成关联交易，也未构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资协议主体基本情况

（一）公司董事会已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了

必要的尽职调查。

（二）投资协议主体的基本情况：

1、安徽天星

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

住所：安徽省合肥市经济技术开发区慈光路 118 号

法定代表人：陶玲

注册资本：48,394 万元

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：中成药、化学原料药及其制剂、抗生素、生化药品、生物制品、

等销售。

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，安徽天星经审计后的资产总额

692,112.52 万元,负债总额 626,987.26 万元，资产负债率 90.59%，净资产 59,824.18

万元，2019 年实现营业收入 903,685.15 万元，净利润 7,820.07 万元。

公司为安徽天星的控股股东，直接持有其 86.36%的股权，合肥市工业投资

控股有限公司持有其 13.64%的股权。

2、陈跃武，男，中国国籍，住址为安徽省合肥市铜陵南路碧湖云溪怡湖园

****，身份证号码为：34240119620628****。

3、董晓萌，女，中国国籍，住址为安徽省合肥市铜陵南路碧湖云溪怡湖园

****，身份证号码为：34210119720416****。

（三）本次交易对方为自然人陈跃武与董晓萌（夫妻关系），目前合计持有

嘉勉生物 100%股权，其中陈跃武持有嘉勉生物 97%股权，董晓萌持有嘉勉生物

3%股权。两名自然人及对外投资的公司或任职单位与本公司及本公司前十名股

东在产业、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系。

三、投资标的基本情况

（一）投资标的工商登记信息

名称：安徽嘉勉生物制品有限公司

成立时间：2019 年 12 月 17 日

企业类型：有限责任公司

住所：安徽省合肥市经济技术开发区合肥医药健康产业园 A 区 16 号楼

法定代表人：陈跃武

注册资本：1,960 万元

经营范围：中成药、中药饮片、化学药制剂、化学原料药、抗生素、生化药

品、生物制品、精神药品(限第二类)、蛋白同化制剂、肽类激素、医疗器械(二、

三类)、预包装食品(含冷藏冷冻食品)、保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼

儿配方乳粉、其他婴幼儿配方食品(凭许可证在有效期内经营)、消毒剂、消毒灭

菌设备及器具、药品包装材料、药用辅料、日化用品、化工仪器设备、精细化工

产品(国家限定的除外)的销售;新药、特药的研制与开发;医药行业咨询服务;仓储

服务(除危险品);普通货运;货物专用运输(冷藏保鲜);房屋租赁;设备维修、设备租

赁;信息技术服务-远程心电监测服务;租赁医疗器械。(依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动)。

股权结构：自然人陈跃武持有嘉勉生物 97%股权，自然人董晓萌持有嘉勉生

物 3%股权。

（二）投资标的最近一年及最近一期的主要财务指标

1、嘉勉生物由安徽颐华药业有限公司（以下简称“安徽颐华”）于 2019

年 12 月 17 日通过存续分立方式所设立，未实际开展业务。

2、安徽颐华公司基本情况如下：

名称：安徽颐华药业有限公司

3

成立时间：2008 年 5 月 15 日

企业类型：有限责任公司

住所：安徽省合肥市经济技术开发区合肥医药健康产业园 A 区 16 号楼

法定代表人：陈跃武

注册资本：1,840 万元

经营范围：血液制品销售、化学药品销售、原料药销售和疫苗配送业务。

股权结构：自然人陈跃武持有嘉勉生物 97%股权，自然人董晓萌持有嘉勉生

物 3%股权。

经前期调查核算，安徽颐华 2019 年 1-9 月实现销售收入 19,821 万元，净利

润 512 万元（以上数据未经审计）。

3、根据江苏公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《安徽嘉勉生物

制品有限公司审计报告 2019 年》【苏公 W[2020]A006 号】，截至 2019 年 12 月

31 日，嘉勉生物经审计后资产总额为 1,960 万元，负债总额为 0 万元，净资产为

1,960 万元，2019 年 1-12 月实现净利润 0 万元。

根据北京华亚正信资产评估有限公司出具的《安徽天星医药集团有限公司拟

增资扩股所涉及的安徽嘉勉生物制品有限公司股东全部权益价值项目资产评估

报告》【华亚正信评报字(2020)第 B12-0012 号】，以 2019 年 12 月 31 日为评估

基准日，嘉勉生物股东全部权益的市场价值为 1,960 万元。

（三）交易方式

安徽天星增资扩股方式并购嘉勉生物 51%股权，安徽天星出资现金 2,040 万

元。本次增资完成后，嘉勉生物注册资本由 1,960 万元增加至 4,000 万元，其中

安徽天星出资 2,040 万元，持有嘉勉生物 51%股权；自然人陈跃武出资 1,901.20

万元，持有嘉勉生物 47.53%股权，自然人董晓萌出资 58.80 万元，持有嘉勉生物

1.47%股权。

四、对外投资合同的主要内容

安徽天星医药集团有限公司（甲方）与陈跃武（乙方）、董晓萌（丙方）拟

签署《关于安徽嘉勉生物制品有限公司增资扩股暨合资经营协议》，协议主要条

款如下：

（一）业务合作与发展规划

增资完成后，目标公司计划更名为“安徽天星生物制品有限公司”（暂定名）。

乙方和丙方负责将安徽颐华经营各项证照变更到目标公司，变更后，安徽颐华不

再经营药品流通和疫苗配送业务。目标公司取得各项经营证照后，乙方和丙方负

责将安徽颐华包括客户、供应商在内的所有业务关系顺利转接到目标公司；甲方

同意负责将现有血液制品业务注入目标公司，并对目标公司业务发展提供经营管

理支持。

（二）目标公司治理

目标公司设董事会，董事会由 5 名董事组成，其中甲方推荐 3 名，乙方和丙

方各推荐 1 人。董事长由甲方推荐，董事长为公司法定代表人；董事每届任期为

三年。

目标公司设监事两名，其中一名由甲方推荐，一名由乙方推荐。，若监事意

见不统一须提交股东会决定。

目标公司设总经理，由乙方提名，董事会聘任或解聘；目标公司设副总经理

一名，由甲方提名，董事会聘任或解聘。若目标公司成立前 5 年未实现累计净利

4

润目标和血液制品销售目标时，甲方可对目标公司总经理进行调整

目标公司设财务总监（财务负责人）一名，由甲方提名，董事会聘任或解聘。

（三）目标公司经营管理

目标公司将使用南京医药股份有限公司统一的会计核算方法，按照甲方财务

管理制度制定基本财务会计制度。目标公司资金甲方实行集中化管控，统一纳入

到结算系统管理。目标公司须按照甲方要求，结合目标公司实际建立内部控制体

系。目标公司业务管理、物流管理、财务管理等必须使用甲方统一的信息系统，

并实行财务业务一体化管理。目标公司高层管理人员（董事会聘任）薪酬实行年

薪制，由董事会统一管理和考核，并由目标公司承担和发放。

（四）经营绩效考核方案

为激励目标公司经营团队更好完成净利润指标，协议各方拟订经营团队的业

绩考核方案。

业绩奖励核发条件：合资前 5 年，每年当考核净利润达到累计目标，且营业

收入和血液制品收入均达到累计目标 90%以上时，甲方同意对目标公司经营团队

核发业绩奖励。具体指标如下表

（单位：万元）

经营目标 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年 小计

营业收入 41,000  46,500  51,000  56,500  62,000  257,000

考核血液制品销售 23,500  29,000  33,500  39,000  44,500  169,500

考核净利润目标 1,020  1,170  1,310  1,440  1,560  6,500

当目标公司考核净利润低于最低目标时，乙方同意在每年审计报告出具后的

1 个月内，将差额部分缴款到目标公司账户进行补足。若乙方未在规定时间缴齐

款项，甲方有权将乙方所持目标公司与该款项等值的股份无偿变更为甲方持有。

（单位：万元）

经营目标 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年 小计

考核净利润最低目标 771  875  957  1,053  1,163  4,818

（五）其他

1、安徽颐华债权债务与目标公司无关，由安徽颐华进行清收和偿付。

2、目标公司在增资完成后，血液制品和化学药品业务仅保留配送业务；原

料药销售和疫苗配送业务将合理选择经营品种，规范运营方式，确保目标公司合

规经营。如果目标公司出现任何质量问题，乙方和丙方需承担甲方的全部损失。

3、增资完成后安徽颐华不再从事任何药品流通、疫苗配送等与目标公司同

质业务；增资后，乙方和丙方不再经营其他药品流通批发企业；自本协议签订之

日起，乙方和丙方不得投资新设其他药品流通批发企业。

4、增资完成后，目标公司新开户销售客户原则上以血液制品和原料药销售

为主，未经甲方同意，不得通过新开户与甲方现有客户开展化学药品业务。

5、增资完成后，目标公司因经营需要补充流动资金时，乙方和丙方双方同

意在 5,000 万额度内，按股权比例向目标公司提供流动资金借款，并由目标公司

支付借款利息。对于目标公司超过 5,000 万元以上流动资金借款部分，乙方和丙

方同意以其在目标公司股权份额为限，为目标公司融资提供抵押或担保。

（六）违约条款及争议解决方式

任意一方发生违约的应当向守约方赔偿损失。违约方严重违约的，守约方同

5

时有权要求违约方以不低于守约方出资额加上同期银行贷款利率（或者出资额对

应公司的净资产值，两者以高者为准）的价格收购守约方在目标公司的股权，或

要求违约方以不高于其出资额加上同期银行贷款利率（或者出资额对应公司的净

资产值，两者以高者为准）的价格向守约方转让其在目标公司的股权。但相关股

权转让行为需符合各方章程条款及国资监管相关规定。

凡因本协议的解释或履行或与本协议有关而引起的任何争议、争论或索赔，

全体当事人应尽量通过友好协商解决；如果不能通过协商达成解决办法，则该事

宜应提交目标公司所在地有管辖权的人民法院裁决。

四、对外投资风险提示

（一）两票制、带量采购、医联体和医共体推行等医改政策和激烈的市场竞

争环境，给目标公司业务后期经营发展带来一定不确定性，给其未来盈利能力的

持续性带来挑战。目标公司将借助于股东方渠道优势、品种优势和供应商资源，

努力深耕安徽省市场并开拓业务，双方股东共同将目标公司打造成安徽省内血液

制品的龙头企业。

（二）目标公司通过安徽颐华分立成立，安徽天星已在协议中要求合作方以

其在目标公司的全部出资额和流动资金贷款作为担保，对或有风险和债务承担连

带责任，切实规避潜在法律和经济风险。

（三）安徽天星将强化目标公司经营管理中各项规章制度建设和运营流程内

部控制各项工作，建立高效规范的财务、业务、人力资源等管理体系，确保目标

公司规范经营发展。

五、对外投资对公司经营的影响

为进一步扩大在安徽区域血液制品销售和疫苗配送等业务规模，提升专业细

分市场竞争优势和地位，把握生物制品细分市场发展的行业机会，安徽天星通过

增资扩股并购嘉勉生物 51%股权，与合作方共同整合优势资源，努力开发新市场，

引进新品种，做深做透安徽省内血液制品市场，拓展疫苗配送市场，将嘉勉生物

打造成为安徽天星在安徽省内专业血液制品销售和疫苗配送业务承接平台，3-5

年内成为区域专业市场龙头企业。本次投资交易预计不会对公司 2020 年主营业

务产生重大影响。

六、备查文件

1、南京医药股份有限公司第八届董事会第七次会议决议；；

2、《关于安徽嘉勉生物制品有限公司增资扩股暨合资经营协议》；

3、《安徽嘉勉生物制品有限公司审计报告 2019 年》；

4、《安徽天星医药集团有限公司拟增资扩股所涉及的安徽嘉勉生物制品有

限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》；

5、上海证券交易所要求的其他文件。

特此公告

南京医药股份有限公司董事会

2020 年 3 月 31 日